



Nombre y apellidos ROIG CARDONA, Elena
Dirección c/ Príncipe de Asturias 54-4
03730 Jávea (Alicante) ESPAÑA
Teléfono +34 625 751 293
Email elena@incommunstudio.com
Fecha de nacimiento 26 de enero de 1977
Nacionalidad Española
Sexo Mujer

CV Elena ROIG CARDONA

PRESENTACIÓN Arquitecto, licenciada en Humanidades y desde hace cuatro años investigadora en el laboratorio ECLLA de la Universidad Jean Monnet de Saint-Étienne, desde 2003 compagino el trabajo como arquitecto con mi pasión por la filosofía, el arte y la literatura. En relación con la arquitectura, he tenido la suerte de poder trabajar tanto como profesora a nivel universitario en materias como Construcción y Estructuras, como en la elaboración de proyectos completos, desde la idea hasta la entrega de llaves.

FORMACIÓN ACADÉMICA

2003 · ARQUITECTO

Universitat Politècnica de Valencia
Universidade Lusiada, Oporto
Lengua: Español y portugués

2007 · MASTER

Estructuras para edificación
UP Catalunya
Lengua: Catalán

2017 · INVESTIGADORA

Université Jean Monnet
Saint-Étienne – Lyon
Lengua: Francés

2015 · MASTER

Master of Arts in Philosophy
The Open University U.K.
Lengua: Inglés

2012 · LICENCIATURA

Licenciatura en Humanidades
Universitat Oberta de Catalunya
Lengua: Catalán

EXPERIENCIA PROFESIONAL

ARQUITECTURA:

2006-presente www.incommunstudio.com. Arquitectura, redacción de proyectos y cálculo de estructuras
Colaboración técnica con estudios de arquitectura de España y Francia.
2004-2006 Arquitecto colaboradora en C. Meri Estudio de Arquitectura, Valencia (España)
2003-2004 Arquitecto colaboradora en Seródio, Furtado & Associates, Porto, (Portugal)

OTROS CAMPOS:

2017-2019 Profesora de lengua y civilización española en la Universidad Jean Monnet de Saint-Etienne, Francia
2011-2015 Fundadora y directora de Artefactus, galería de arte y espacio para actividades artísticas en Xàbia (España)
2011-presente Mediadora cultural

COMPETENCIAS

COMPETENCIAS GENERALES

Habilidades de comunicación
Capacidad de planificación y gestión del tiempo
Capacidad para trabajar en equipo
Conocimiento de otras culturas y costumbres

COMPETENCIAS EN ARQUITECTURA

Dominio de los medios y herramientas para comunicar oral, escrita y gráfica las ideas y proyectos
Conocimiento y aplicación de la normativa legal y técnica que regula el campo de la arquitectura
Capacidad de definir la tecnología y los sistemas constructivos apropiados a las demandas del proyecto
Habilidad para liderar, participar y coordinar el trabajo interdisciplinario
Capacidad para crear proyectos que satisfagan habilidades tanto estéticas como técnicas
Capacidad de formular ideas y de transformarlas en creaciones arquitectónicas de acuerdo con los principios de composición, percepción visual y espacial

IDIOMAS

Castellano y catalán: lenguas maternas
Francés: cuasi hablante nativo
Inglés: muy bien
Portugués: bueno



Nombre y apellidos
Dirección

ROIG CARDONA, Elena
c/ Príncipe de Asturias 54-4
03730 Jávea (Alicante) ESPAÑA
+34 625 751 293
elena@incommunstudio.com
26 de enero de 1977
Española
Mujer

Teléfono
Email
Fecha de nacimiento
Nacionalidad
Sexo

TRABAJOS

TRABAJOS ARQUITECTURA

- 2006-présent www.incommunstudio.com. Arquitectura. Redacción de proyectos y cálculos de estructuras
- 2005-2006 IDOM Consultoría de ingeniería y arquitectura, Valencia (España) 2005-2006
- 2004-2005 Arquitecto colaborador en *Carlos Meri Estudio de Arquitectura*, Valencia (España)
Redacción de diferentes proyectos y concursos de arquitectura
- 2003-2004 Arquitecto colaborador en *Serôdio, Furtado & Associados*, Porto, (Portugal)

TRABAJOS Y COLABORACIONES

- 2021 Renovación vivienda entre medianeras con patio
Emplazamiento: Xàbia
- 2020 Colaboración en proyecto ENTRETRONCOS
Premio baños públicos Valencia
Estudio de arquitectura VERSEA
Emplazamiento. Valencia, jardines cauce antiguo Turia
- 2019 Colaboración en VUA en Valencia
Estudio de arquitectura VAM10
Emplazamiento: Valencia
- 2018 Colaboración en VUA Maison Guichard
AJ Architectes
Emplazamiento: Lorette (42) Francia
- 2017 Colaboración en VUA Eco-House
Patrick Bonner Architecture
Emplazamiento: Saint Jean Bonnefonds (42), Francia
- 2017 Proyecto decoración Cines Jayan
Emplazamiento: Xàbia
- 2016 Ampliación VUA Dave and Liz Bal
Emplazamiento: Xàbia
- Proyecto de VUA en Tosalet
Emplazamiento: Xàbia
- 2015 Proyecto VUA Sres. Scarinci
Emplazamiento: Xàbia
- Renovación vivienda entre medianeras
Emplazamiento: Xàbia



Nombre y apellidos
Dirección

ROIG CARDONA, Elena
c/ Príncipe de Asturias 54-4
03730 Jávea (Alicante) ESPAÑA
+34 625 751 293
elena@incommunstudio.com
26 de enero de 1977
Española
Mujer

Teléfono
Email
Fecha de nacimiento
Nacionalidad
Sexo

TRABAJOS

- 2015 Proyecto de reforma y ampliación en VUA
Emplazamiento: Gata de Gorgos
- Proyecto de VUA en Covatelles
Emplazamiento: Xàbia
- Proyecto de VUA en Cumbres del Sol
Emplazamiento: Benitatxell
- Proyecto de VUA
Emplazamiento: Xàbia
- 2013 Renovación de estructura en edificio frente al mar
Emplazamiento: Xàbia
- 2011 Rehabilitación de apartamento frente al mar
Emplazamiento: Xàbia

CONCURSOS y PREMIOS

- 2007 VII Concurso IVVSA
Emplazamiento: Callosa del Segura (Alicante), España
Finalista con el lema CANNON
- 2005 Concurso para una Unidad de Investigación en el Campus de Elche
Emplazamiento: Elche (Alicante), España
(concurso realizado en el Estudio Carlos Meri)
Primer premio
- 2005 Concurso para cuatro edificios departamentales en el campus de Orihuela
Emplazamiento: Orihuela (Alicante), España
(concurso realizado en el Estudio Carlos Meri)
Segundo premio
- 2004 Concurso para el Ayuntamiento de Muchamiel
Emplazamiento: Muchamiel (Alicante)
(concurso realizado en el Estudio Carlos Meri)
Segundo premio
- 2004 Concurso de viviendas de protección oficial
Emplazamiento: Santa Ponça Calvià (Palma de Mallorca), España
(concurso realizado en el Estudio Carlos Meri)
Mención especial
- 2004 Concurso para la piscina municipal de Yecla
Emplazamiento: Yecla (Murcia), España
(concurso realizado en el Estudio Carlos Meri)
Mención de honor



Nombre y apellidos
Dirección

ROIG CARDONA, Elena
c/ Príncipe de Asturias 54-4
03730 Jávea (Alicante) ESPAÑA
+34 625 751 293
elena@incommunstudio.com
26 de enero de 1977
Española
Mujer

Teléfono
Email
Fecha de nacimiento
Nacionalidad
Sexo

TRABAJOS

MEDIACIÓN CULTURAL

- 2019 Organización de la jornada de estudios en el centro CELEC de la Universidad Jean Monnet de Saint-Étienne
2019-2021 Colaboración en varios talleres en la *Maison de l'Architecture* en Poitiers, Francia
Colaboración en mediación cultural y pedagógica con la *Maison de l'Architecture* de Poitiers, Francia
2018-2019 Dirección y coordinación del número 2 de la revista científica *Voix Contemporaines*
Organización y participación en el proyecto ProPEACE sobre patrimonio cultural europeo
(Proyecto realizado en la Universidad Jean Monnet de Lyon-Saint-Étienne, Francia)
2015 Organización del evento *Open Estudios* en Jávea (Alicante), España

GALERISTA

- 2012-2015 ARTEFACTUS ESPAI D'ART
Gestión y dirección de una galería de arte, un espacio dedicado a la artesanía de calidad con un diseño muy cuidado y un espacio educativo dedicado a la creación artística para niños.
Todos los meses Artefactus inauguraba exposiciones con artistas y artesanos y realizaba constantemente actividades infantiles relacionadas con las artes y la artesanía, así como muchas otras actividades, como charlas, catas de vinos, talleres de cocina, desfiles de moda, ...
www.facebook.com/artefactus

Artistas invitados:

Rosa Padilla, Aurelio Ayela, Ascensión González, Eduardo Infante, Dani Sanchis, Po Poy, Salvador Navarro, Fauser, Marijke de Vries, Woldfgang Baumann, José Ferrer, Jens Bommezij, Jorge Flores, Pedro Nogueira, Manuel G. de la Cruz, Carina Fodge, Monica Sandell.

Exposiciones destacadas:

Festival Nacional Miradas de Mujeres

Artefactus participó en el Festival Nacional Miradas de Mujeres (2014) con las artistas Paloma Silvestre, Ángeles Serna, Mayte Parra, Fanny Galera, Simone Choulle y Rosa Padilla.

ARTÍCULOS y CONFERENCIAS

Desde 2021 colaboración en la revista del COACV (artículos de arte y arquitectura contemporánea)

« Genèse et insurrection des avant-gardes artistiques et littéraires : L'exemple de Juan Benet »
Doctoriales Héritages, Université Jean Monnet, noviembre de 2018
Artículos publicado en: <https://voixcontemporaines.msh-lse.fr/node/129>

« L'architecture du pire: El Valle de los Caídos »

Artículo para el MOOC ProPEACE del Master de Patrimonio de la Universidad Jean Monnet Saint-Etienne, Francia, 2019

"The Modern Movement in Europe and its influence on Spain"

Artículo para el MOOC ProPEACE del Master de Patrimonio de la Universidad Jean Monnet Saint-Etienne, Francia, 2019

« Patrimoine Culturel Européen : Cinéma »

Artículo para la enciclopedia ProPEACE sobre patrimonio cultural europeo Saint-Etienne, Francia, 2019



Nombre y apellidos	ROIG CARDONA, Elena
Dirección	c/ Príncipe de Asturias 54-4 03730 Jávea (Alicante) ESPAÑA
Teléfono	+34 625 751 293
Email	elena@incommunstudio.com
Fecha de nacimiento	26 de enero de 1977
Nacionalidad	Española
Sexo	Mujer

TRABAJOS

ARTÍCULOS y CONFERENCIAS

« Patrimoine Culturel Européen : Photographie »

Artículo para la enciclopedia ProPEACE sobre patrimonio cultural europeo
Saint-Etienne, Francia, 2019

« Le langage architectural de J. A. Coderch »

Coloquio internacional CIEREC EA 3068 *Quels discours pour l'architecture?*

Université Jean Monnet de Saint-Etienne, Francia, 25-26 de abril 2019

Artículo en proceso de publicación

« La mémoire dans le projet architectural : la recherche de synthèse chez J. A. Coderch »

Jornada de estudios *Mémoires atypiques, regards croisés*

Université Jean Monnet de Saint-Etienne, Francia, 14 de junio de 2019

École doctorale International Arts in the Alps

Making marks : la fabrique sensible des traces

Université de Grenoble, Francia, 17-22 junio de 2019

“In search of a Spanish artistic identity in the era of Francoism: Antonio Saura and J. A. Coderch”

Visual intersections 4, a workshop of the Centre for Visual Arts and Culture

University of Durham, Inglaterra, julio de 2019

“El territorio entre-deux de Juan Benet”

Congreso Franquismo y Literatura

Universidad de Alcalá de Henares, España, noviembre 2019

“Ecodiseño e innovación en la obra de J. A. Coderch”

Design Challenges. I Congreso Internacional de Creatividad e Innovación en el Diseño

Valencia, España, 10-11 de septiembre de 2020

Artículo publicado en: <https://barreira.edu.es/congreso/speaker/la-austeridad-elegante/>

« Hypermnésie involontaire ou l'impossibilité d'avoir une mémoire de poisson »

Artículo publicado en:

http://3la.univ-lyon2.fr/IMG/pdf/billet_blog_pagano_elena_roig_cardona_relu.pdf

« Partages des eaux: paysages de rives et trajectoires romanesques dans Serez-vous de nôtres ? d'Emmanuelle Pagano »

co-escrito con Natacha Lasorak

Artículo publicado en: http://3la.univ-lyon2.fr/IMG/pdf/2019_air_article_pagano_lasorakcardona.pdf

“Canon” en Experiencia36 (Rubio Garrido, Alberto, edt) Editorial de la Universidad Politécnica de Valencia, 2008